Diretoria Geral

Apostila

Apostila - Portaria Presidência

APOSTILA DE 11-11-2022. Folha Suplementar I à Portaria nº 3.859, de 23-8-2022, publicada no Diário Ofical da União de 24-8-2022, em seu Art.
29, que removeu os servidores da Seção de Manutenção de Viaturas para a Seção de Transportes (PA nº 6377/2022). Fica, por esta Apostila,
alterada a unidade de origem dos servidores para Setor de Atendimento à Magistratura, e não como constou. RICARDO HOFMEISTER DE
ALMEIDA MARTINS COSTA, Vice-Presidente, no exercício da Presidência.

APOSTILA DE 11-11-2022. Folha Suplementar I à Portaria nº 4.062, de 1º-9-2022, publicada no Diário Oficial da União de 5-9-2022, que, no Art.
33, vinculou 2 (duas) funções comissionadas de ASSISTENTE-FC02, 1 (uma) função comissionada de AUXILIAR ESPECIALIZADO-FC01 e 1
(uma) função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC05 à Seção de Infraestrutura Básica e Servidores de Aplicação,
anteriormente vinculadas à Seção de Suporte Técnico (PA nº 6706/2022). Fica, por esta Apostila, alterada a nomenclatura para Seção de
Infraestrutura Básica, em vez de Seção de Infraestrutura Básica e Servidores de Aplicação, como constou. RICARDO HOFMEISTER DE
ALMEIDA MARTINS COSTA, Vice-Presidente, no exercício da Presidência.

 APOSTILA DE 28-10-2022. Folha Suplementar I à Portaria nº 3.832, de 21-8-2022, publicada no Diário Oficial da União de 24-8-2022, que, em
seu Art. 24, transformou parte do saldo orçamentário proveniente da opção do servidor pela retribuição do cargo efetivo (Resolução CSJT nº
335/2022) em 1 (um) cargo em comissão de ASSESSOR-CHEFE-CJ1, vinculando à Secretaria da 1ª Seção de Dissídios Individuais (PROAD nº
6373/2022). Fica, por esta Apostila, alterada a nomenclatura do cargo em comissão transformado para ASSESSOR-CJ1, e não como constou.
RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA, Vice-Presidente, no exercício da Presidência.

Ato

Ato da Secretaria de Gestão de Pessoas

 Interessado(a): OLÍVIA EVARISTO CUNHA
No uso das atribuições que me foram subdelegadas pela Portaria TRT4 nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no DEJT de 06-12-2021, decido pelo
registro, nos assentamentos funcionais do(a) servidor(a) OLÍVIA EVARISTO CUNHA (117641), da declaração de união estável constante no
PROAD nº 8379/2022. Em 10 de novembro de 2022. Maria Augusta Kinnemann, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas

Portaria

Portaria Presidência

 PORTARIA nº 5.276, de 09 de novembro de 2022. O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no
exercício da Presidência, no uso de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 6109/2022, resolve:
Art. 1º. VINCULAR 01 (uma) função comissionada de ASSISTENTE-FC02 à Divisão de Perícias Oficiais, anteriormente vinculada à Seção de
Perícias Judiciais.

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3598/2022 Data da disponibilização: Segunda-feira, 14 de Novembro de 2022.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Francisco Rossal de Araújo

Presidente

Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa

Vice-Presidente

Raul Zoratto Sanvicente

Corregedor Regional

Helena Jaeger Nicotti

Vice-Corregedora Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 191728

Art. 2º. Esta Portaria tem efeitos a contar de 24 de agosto de 2022.
RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

Vice-Presidente, no exercício da Presidência.

Portarias
 de Diárias

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 5.322, de 11 de novembro de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 8348/2022, resolve: DESIGNAR o servidor FABIO
ERCOLANI D'AVILA (110965), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de CALCULISTA-
FC04, da Vara do Trabalho de Estância Velha. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

 PORTARIA nº 5.078, de 26 de outubro de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 7841/2022, resolve: 1. DISPENSAR o servidor RODRIGO
PEREIRA ARMAO (111252), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE
SECRETARIA-FC04, da 4ª Vara do Trabalho de Rio Grande. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE
SECRETARIA-FC04, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 5.079, de 26 de outubro de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 7841/2022, resolve: DESIGNAR a servidora GABRIELA
SIMOES PEREIRA (117528), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE
DE SECRETARIA-FC04, da 4ª Vara do Trabalho de Rio Grande. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 5.299, de 09 de novembro de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 8207/2022, resolve: 1. DISPENSAR a servidora
PATRICIA POLICARPO DOS SANTOS (79014), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
ASSISTENTE DE SECRETARIA-FC04, da 30ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada
de ASSISTENTE DE SECRETARIA-FC04, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 5.300, de 09 de novembro de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 8207/2022, resolve: DESIGNAR o servidor CLOVIS
LAGRANHA TEICHMANN (107093), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE SECRETARIA-FC04, da 30ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de
Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 5.344, de 11 de novembro de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 8339/2022, resolve: 1. DISPENSAR o servidor CLEBER
PIRES DE ARRUDA (82651), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE DE PRIMEIRO GRAU-FC04, da 1ª Vara do Trabalho de Santa Maria. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada
de ASSISTENTE DE GABINETE DE PRIMEIRO GRAU-FC04, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão
de Pessoas.

PORTARIA nº 5.345, de 11 de novembro de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 8339/2022, resolve: 1. DISPENSAR o servidor DARLÃ
GRANETTO (45926), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE SECRETARIA-
FC04, da 1ª Vara do Trabalho de Santa Maria. 2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE DE PRIMEIRO GRAU-FC04, na 1ª Vara do Trabalho de Santa Maria. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada
referida no item 1. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 5.346, de 11 de novembro de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 8339/2022, resolve: DESIGNAR o servidor OLAVO IVO
METZ (35483), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE
SECRETARIA-FC04, da 1ª Vara do Trabalho de Santa Maria. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

3598/2022 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 14 de Novembro de 2022

Anexos

Anexo 1: PORTARIAS

Código para aferir autenticidade deste caderno: 191728

Diretoria Geral 1
  Apostila 1
    Apostila - Portaria Presidência 1
  Ato 1
    Ato da Secretaria de Gestão de Pessoas 1
  Portaria 1
    Portaria Presidência 1
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 2

ÍNDICE

3598/2022 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 14 de Novembro de 2022

Código para aferir autenticidade deste caderno: 191728